
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1383 DEL 19-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 88 DEL 19-12-2011 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla società CAF del servizio attinente alla rimozione e allo 

smaltimento dei rifiuti contenenti amianto presenti lungo la pista ciclabile che attraversa 

le Dune poste all'interno del Parco della Piana a Sesto Fiorentino, e relativo impegno di 

spesa. Affidamento alla stessa CAF del servizio di fornitura e posa in opera di n. 1 new 

jersey e movimentazione di altri n. 9 new jersey. Impegno di spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che: 

  In data 25/10/2011 prot. 51948 è pervenuta all’Amministrazione comunale - da parte 

di un cittadino - una segnalazione relativa alla presenza di rifiuti contenenti amianto 

collocati lungo la pista ciclabile che si snoda parallela alle Dune Verdi prospicienti 

l’Autostrada A1, all’interno del Parco della Piana a Sesto Fiorentino; 

  In data 31/10/2011, al fine di verificare quanto segnalato, è stato effettuato un 

sopralluogo da parte del personale del Servizio Ambiente presso l’area in parola; 

  L’esito dell’accertamento svolto lungo il percorso della pista ciclabile compreso tra 

via dell’Osmannoro e via del Pantano ha evidenziato la presenza di un cumulo di 

rifiuti costituiti da onduline in fibrocemento, situato proprio a margine della stessa;  

  Data la vetustà del materiale in fibrocemento ritrovato, vi è concreto pericolo per la 

salute pubblica causata dalla presenza di amianto, minerale cancerogeno per l’uomo; 

  Non sono stati rilevati elementi per risalire al responsabile dell’abbandono dei rifiuti 

di cui trattasi; 

  I rifiuti in parola, oltre a costituire elemento di degrado per il territorio comunale, 

possono incentivare il reiterarsi di ulteriori abbandoni;  

  La pista ciclabile è utilizzata da numerose persone in occasione di passeggiate fuori 

porta e visite al Parco della Piana; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 88 DEL 19-12-2011 - Reg. Gen. N. 1383 DEL 19-12-2011 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 La stessa pista, sufficientemente larga da essere percorribile anche da autoveicoli ed 

automezzi, si può raggiungere da diversi accessi posti in corrispondenza di via 

dell’Osmannoro, di via del Lungo Gavine e via del Pantano; 

 In tali luoghi sono presenti numerosi new jersey che originariamente erano stati 

collocati per impedire l’accesso alla pista ciclabile da parte di veicoli; 

 I new jersey risultano spostati da ignoti a margine della pista ciclabile e di fatto 

consentono ai veicoli e/o automezzi di accedere ad essa; 

 

RITENUTO opportuno procedere in tempi brevi a rimuovere e smaltire i rifiuti sopra citati al 

fine di eliminare una possibile fonte di richiamo per altri abbandoni, e soprattutto al fine di 

salvaguardare l’incolumità della salute pubblica dei cittadini che utilizzano la pista ciclabile; 

 

RITENUTO altresì opportuno, al fine di evitare il reiterarsi di ulteriori abbandoni, precludere 

l’accesso all’area di cui trattasi a veicoli e/o automezzi mediante il posizionamento e/o il 

riposizionamento di opportuni new jersey in corrispondenza degli accessi sopra citati; 

 
VISTO quanto disposto dall’articolo 125, comma 10 e 11, del D.Lgs, 163 del 12.4.2006 in 
tema di acquisizione di beni e servizi in economia e dall’art. 49 del Regolamento Comunale 
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera CC n. 
29/2009; 
 
PRESO ATTO che Quadrifoglio spa, società che effettua il servizio di igiene urbana nel 

territorio comunale per conto dell’Amministrazione comunale, non svolge interventi di 

rimozione e smaltimento di rifiuti contenenti amianto giacenti sul territorio comunale; 

 

ATTESO che risulta quindi necessario rivolgersi ad una società specializzata del settore e 

competente a tali operazioni; 
 
DATO ATTO della nota del 05/12/2011 prot. n. 58346 con la quale il Servizio Ambiente del 

Comune di Sesto Fiorentino ha richiesto alla CAF scrl – società che in passato ha collaborato 

proficuamente con l’Amministrazione comunale – un preventivo per il servizio di rimozione e 

smaltimento dei rifiuti contenenti amianto di cui trattasi;  

 

ATTESO che nella stessa data del 05/12/2011 personale del Servizio Ambiente 

congiuntamente a personale della CAF scrl ha effettuato un sopralluogo nell’area in parola al 

fine di poter riscontrare il servizio di rimozione dei rifiuti contenenti amianto abbandonati;  

 

PRESO ATTO che la CAF scrl, oltre che alla rimozione dei rifiuti contenenti amianto, si è 

resa disponibile anche alla fornitura e al posizionamento di new jersey in cemento armato da 

collocare in corrispondenza degli accessi alla pista ciclabile individuati; 

 

PRESO ATTO delle note della CAF scrl pervenute in data 15/12/2011 prot. N. 60061 e n. 

60064 dalle quali si rileva quanto segue: 

1) servizio di confezionamento, trasporto e smaltimento di manufatti in cemento 

amianto presenti presso la pista ciclabile Le Dune loc. Osmannoro 

Fase 1  -    Sopralluogo e classificazione del rifiuto 

- Redazione di notifica in ottemperanza dell’art. 250 D.Lgs 81/2008 e smi 

- Presentazione documenti alla Asl competente per territorio 

Fase 2  -    apertura del cantiere  

- Confezionamento del materiale contenente amianto 

- Predisposizione formulari per movimentazione rifiuti speciali pericolosi 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 88 DEL 19-12-2011 - Reg. Gen. N. 1383 DEL 19-12-2011 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

- Caricamento presso impianto autorizzato al trattamento finale 

- Chiusura cantiere 

Fase 3 -     Rilascio documentazione attestante l’avvenuto smaltimento dei materiali 

Importo complessivo stimato ……………………………………………  € 1.200,00 a corpo + IVA 

 

2) fornitura di barriere in cemento tipo New Jersey aventi dimensione alla base di 

80 cm, altezza 100 cm e lunghezza 620 cm ………………………  € 250,00 nr.  + IVA 

trasporto e posizionamento delle barriere ……………………     €   65,00  h    + IVA; 

 

RITENUTI congrui i prezzi sopra indicati; 

 

PRESO ATTO che al fine di precludere l’accesso alla pista ciclabile in parola - nel tratto 

compreso tra via dell’Osmannoro e via del Pantano - a veicoli e/o automezzi, il Servizio 

Ambiente ritiene necessario acquistare n. 1 new jersey e movimentarne o riposizionarne altri 

9 presenti lungo tutto il percorso della pista ciclabile; 

 

RITENUTO che per la movimentazione e posa in opera dei new jersey sia necessaria una 

giornata lavorativa, pari a 8 ore di lavoro effettivo; 

 

CONSIDERATO che il costo del posizionamento dei n. 9 new jersey risulta preponderante 

rispetto al costo della fornitura della barriera in cemento armato; 

 

ATTESO che risulta quindi necessario impegnare in via presuntiva una somma complessiva 

stimata in € 1.970,00 oltre IVA per un totale di 2.383,70 al lordo IVA, in modo tale da 

garantire la copertura finanziaria dei due servizi in parola; 

 

DATO ATTO che in data 19/12/2011 è stato acquisito, per il servizio di rimozione 

smaltimento rifiuti in cemento amianto, il codice identificativo di gara Z5302DD226 

attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 

12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

DATO ATTO che in data 19/12/2011 2011 è stato acquisito, per il servizio di fornitura, posa 

in opera e movimentazione di new jersey, il codice identificativo di gara Z0702DD241 

attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 

12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

VISTO e considerato l’art 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di affidare alla CAF scrl, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di rimozione e 

smaltimento dei rifiuti costituiti in cemento amianto abbandonati da ignoti lungo la pista 

ciclabile – tratto compreso tra via dell’Osmannoro e via del Pantano – che si snoda parallela 

alle Dune prospicienti l’Autostrada A1, all’interno del Parco della Piana a Sesto Fiorentino; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 88 DEL 19-12-2011 - Reg. Gen. N. 1383 DEL 19-12-2011 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

2) di dare atto che la spesa necessaria a far fronte al servizio in parola ammonta a € 1.200,00 

oltre IVA, per un totale complessivo di € 1.452,00 al lordo IVA; 

 

3) di imputare la somma complessiva di € 1.452,00 sul titolo I, funzione 9, servizio 6, 

intervento 3, capitolo PEG 35230/12 del Bilancio del corrente esercizio; 

 

4) di affidare alla stessa CAF scrl la fornitura e la posa in opera di n. 1 barriera in cemento 

tipo New Jersey e la movimentazione e/o il riposizionamento dei 9 già esistenti lungo tutto il 

percorso della pista ciclabile; 

 

5) di dare atto che la spesa necessaria a far fronte al servizio in parola ammonta 

presumibilmente a € 770,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 931,70 al lordo IVA; 

 

6) di imputare la somma complessiva di € 931,70 sul titolo, I funzione 9, servizio 6, 

intervento 3, capitolo PEG 35230/12 del Bilancio del corrente esercizio; 

 

7) di rimandare a successivi atti la liquidazione della fattura/delle fatture che la CAF scrl 

rimetterà al Comune di Sesto Fiorentino per i due servizio in parola. 

 
 

Sesto Fiorentino, 19-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to LANDI PATRIZIA 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 88 DEL 19-12-2011 - Reg. Gen. N. 1383 DEL 19-12-2011 – Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla società CAF del servizio attinente alla rimozione e allo 

smaltimento dei rifiuti contenenti amianto presenti lungo la pista ciclabile che attraversa 

le Dune poste all'interno del Parco della Piana a Sesto Fiorentino, e relativo impegno di 

spesa. Affidamento alla stessa CAF del servizio di fornitura e posa in opera di n. 1 new 

jersey e movimentazione di altri n. 9 new jersey. Impegno di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=============================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

=============================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.452,00 

------------ 

11/004790    PEG : 35230/12 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:       19.198,85 

             ------------------------------ 

             INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBI 

             ENTALE: AMBIENTE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          931,70 

------------ 

11/004791    PEG : 35230/12 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:       19.198,85 

             ------------------------------ 

             INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBI 

             ENTALE: AMBIENTE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          2.383,70 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 22-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


